
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 007/2019 - ASJUR/SESAU

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições le-
gais, vem, por meio do presente expediente, nos termos do art. 26 da Lei 
n° 8.666/93, respeitado o prazo legal, RATIFICAR a Dispensa de Licitação 
n. 007/2019 - ASJUR/SESAU, visando à contratação da empresa RCVR 
DE OLIVEIRA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 15.300.567/0001-
50, empresa especializada fornecimento de alimento de uso comum para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, cujo 
valor total do Contrato é de R$ 4.594,00 (quatro mil quinhentos e noventa 
e quatro), com fundamento no disposto no art. 24, inciso II c/c art. 23 “a” 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e nos termos do Parecer 
n. 043/2019 - ASJUR/SEEL, o qual adoto integralmente como fundamen-
to. Por fi m, determino a publicação no Diário Ofi cial do Município, no prazo 
legal e autorizo a contratação. Belém, 18 de março de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 428600

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº. 001/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/30231

DO OBJETO:
O presente instrumento tem por fi nalidade a transferência voluntária de 
recursos à Convenente, para a realização do “19º Festival da Pororoca e 
21º Surf na Pororoca que será realizado no período de 21 a 24 de março 
do ano corrente, no município de São Domingos do Capím.
Para atingir o objeto pactuado, os partícipes se obrigam a cumprir fi el-
mente o Plano de Trabalho elaborado pelo CONVENENTE, o qual passa a 
integrar esse termo de convênio independente de transcrição;
ASSINATURA: 22/03/2019
VIGÊNCIA: 20/03/2019 a 20/05/2019
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0145000000
Elementos de Despesa: 334041
Ação:
PI: 2120008317c
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM – 
CNPJ Nº CNPJ-MF, Nº 05.193.115/0001-63
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 428836

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 109/2019-GAB/DPG, DE 23 DE ABRIL DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE:
Interromper, por necessidade do serviço público, a contar de 20.03.2019, 
o gozo de 19 (dezenove) dias de férias da Defensora Pública VANESSA 
SANTOS AZEVEDO ARAÚJO, matrícula nº 57191049, concedidas por 
meio da PORTARIA Nº 585/2019-DP-GAB, de 09.04.2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.849, de 11.04.2019, com gozo no período de 11.03.2019 a 
07.04.2019, referente ao P.A. 2017/2018, fi cando os dias restantes para 
gozo no período de 30.05.2019 a 17.06.2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 428752
PORTARIA Nº. 111/2019-GAB/DPG, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/176921;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES MEDEI-
ROS para realizar itinerância na Defensoria Pública de Salinópolis, com 
atuação na área de execução penal, nos dias 24 e 29 de abril de 2019, 
bem como nos dias 08, 15, 22 e 29 de maio de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 428726

PORTARIA Nº. 113/2019-GAB/DPG, DE 25 DE ABRIL DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 229/2017, de 18 de agosto de 2017, que 
instituiu a Comissão Sistêmica de Resolução de Confl itos da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de planejamento e organização de Siste-
mas Efi cientes Consensuais de Resolução de Confl itos no âmbito da desju-
dicialização;
CONSIDERANDO o pedido formulado por meio do processo administrativo 
cadastrado no sistema e-protocolo sob o nº 2019/171963;
RESOLVE:
Art. 1º Incluir no rol da Comissão Sistêmica de Resolução de Confl itos 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, instituída por meio da Portaria 
Nº. 230/2017 – GAB/DPG, de 18 de agosto de 2017, a Defensora Pública 
JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA, a fi m de subsidiar os trabalhos con-
cernentes à temática.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 428734
PORTARIA Nº. 112/2019-GAB/DPG, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Público ANDERSON 
RONYERE SILVEIRA BARBOSA, matrícula nº 57196091, referente ao P.A. 
2018/2019, para gozo no período de 1º a 30 de julho de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 428743
PORTARIA Nº. 085/2019-GAB/DPG, DE 20 DE MARÇO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no siste-
ma e-protocolo sob o nº 2019/97225;
RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público CASSIO BITAR VASCONCELOS, matrícula nº 
5895998, a se afastar de suas funções no período de 20 a 22 de março 
de 2019, para participar de reunião geral da Secretaria Nacional do Con-
sumidor do Ministério da Justiça e de reunião do Conselho de Usuários 
da Operadora TIM, em Brasília – DF, sem prejuízo de seus vencimentos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará
Obs: Republicada por incorreção no D.O.E. Nº 33830, de 21 de março de 
2019.

Protocolo: 428720
PORTARIA Nº. 114/2019-GAB/DPG, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/160159;
Considerando que no período de 20.05.2019 a 18.06.2019, a Defensora 
Pública Liane Benchimol de Matos Albano estará ausente de suas ativida-
des, em gozo de férias;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE:
Designar os Defensores Públicos DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO 
ELUAN e MAURÍCIO PEREIRA DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas 
respectivas atribuições ordinárias, responderem concorrentemente pelas 
demandas da área cível da Defensoria Pública de Paragominas, no período 
de 20.05.2019 a 18.06.2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 428730
PORTARIA Nº. 110/2019-GAB/DPG, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 481/2019-DPG, de 28.03.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.842, de 04.04.2019 que autorizou o gozo de 
30 (trinta) dias de férias, P.A. 2016/2017, ao Defensor Público ROGERIO 
SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169/1, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenador da Defensoria Pública da 3ª Região, no período 
de 01 a 30.05.2019;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo cadastrado no sis-
tema e-protocolo sob o nº 2019/180179;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS, 
matrícula nº 57198591/2, para responder pela Coordenação da Defenso-


